
 
 

 

 

DECRETO SINDACALE NUMERO 15 DEL 23/12/2021 

 

OGGETTO : MODIFICA E RINNOVO INCARICHI A SINGOLO CONSIGLIERE COMUNALE PER COMPITI DI 

COLLABORAZIONE CON IL SINDACO IN SPECIFICHE MATERIE 

 

IL SINDACO 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 16 del 24/06/2019, che qui si intende integralmente 

riportato, con il quale ai sensi degli articoli 26 comma 1 lettera m) e dell’art. 28 comma 1 

lettera h) del vigente statuto comunale ha attribuito incarichi specifici e temporanei a singolo 

consigliere relativamente ad oggetti e materie definiti in collaborazione con il Sindaco come qui 

di seguito indicati: 

 

 

CONSIGLIERE MATERIE OGGETTO D’INCARICO 

Fabio Crippa Integrazione sociosanitaria, rapporti con Ospedale Mandic, 

Retesalute, INRCA, MMG/PLS 

Francesco Sironi Sport – Centro sportivo, Pace e cooperazione 

Agostino Galbusera Protezione civile 

Gaia Maria Giulia Riva Politiche giovanili, percorsi di partecipazione 

Enrica Baio Patrimonio storico-artistico, Cultura, Biblioteca 

Gaia Spreafico Promozione e valorizzazione associazioni, volontariato, no profit, 

terzo settore, rapporti con gli Oratori – Comunicazione 

Umberto Beretta Arredo Urbano 

 

 

DATO ATTO CHE il decreto sopraccitato aveva durata massima di due anni e mezzo a far data 

dall’adozione del medesimo; 

 

ACCERTATO CHE il conferimento dell’incarico ai Consiglieri comunali in specifiche aree di 

attività si è rivelato utile e proficuo in quanto ha consentito di migliorare il collegamento 

istituzionale tra gli organi di governo dell’ente e la collettività dei cittadini nonché di presidiare 

con maggiore puntualità aspetti che rivestono significativa importanza per l’azione di governo 

nel suo complesso consentendo una più tempestiva risoluzione delle problematiche afferenti alle 

varie aree di attività; 

 

CONSIDERATO altresì che saranno attuate nuove scelte politico – amministrative; 

 

PRESO ATTO CHE stante quanto sopra riportato, occorre procedere ad una modifica e rinnovo di 

tali incarichi; 

 

VISTI: 

l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000 

 Comune di Casatenovo 
  Provincia di Lecco 

97
01

6 
- C

_B
94

3 
- 1

 - 
20

21
-1

2-
23

 - 
00

28
96

7



gli artt. 26, 1° comma, lettera m) e 28, 1° comma, lettera h) dello Statuto comunale; 

 

ACCERTATO il possesso dei requisiti di compatibilità ed eleggibilità, candidabilità e conferibilità 

alla carica dei Consiglieri da incaricare in base a quanto disposto dal Capo II del Titolo III parte I 

del D.Lgs n. 267/2000, dal D.Lgs 235/2012, dal D.Lgs n. 39/2013 articoli 3 – 4 e 9, come risulta 

dalle dichiarazioni da essi presentate, agli atti dell’ente; 

 

DECRETA 

DI RINNOVARE E MODIFICARE per le motivazioni di cui in premessa gli incarichi ai 

Consiglieri Comunali indicati di seguito per lo svolgimento di compiti di collaborazione 

con il Sindaco nell’esame e nello studio di argomenti e problemi specifici, nell’ambito 

della materie a fianco di ciascuno indicate: 

CONSIGLIERE MATERIE OGGETTO D’INCARICO 

Fabio Crippa Integrazione sociosanitaria, rapporti con Ospedale Mandic, 

Retesalute, INRCA, MMG/PLS 

Francesco Sironi Sport – Centro sportivo, Pace e cooperazione 

Gaia Maria Giulia Riva Politiche giovanili, percorsi di partecipazione 

Enrica Baio Patrimonio storico-artistico, Cultura, Biblioteca 

Gaia Spreafico Promozione e valorizzazione associazioni, volontariato, no 

profit, terzo settore, rapporti con gli Oratori – Comunicazione 

Umberto Beretta Arredo Urbano 

DI DARE ATTO CHE: 

- l’incarico non costituisce delega di funzioni e deve intendersi esclusa l’adozione di atti a 

rilevanza esterna o di atti di gestione spettanti agli organi burocratici, non potrà 

riguardare compiti di amministrazione attiva; 

- il Consigliere comunale incaricato non ha poteri decisionali di alcun tipo diversi o 

ulteriori rispetto a quelli che derivano dallo status di Consigliere e non avrà nei confronti 

dei titolari di posizione organizzativa, funzionari, alcun potere ulteriore rispetto a quello 

dei Consiglieri comunali in quanto tali; 

- per lo svolgimento dei suddetti compiti, non è dovuto al Consigliere comunale alcun 

compenso poiché, i consiglieri hanno diritto esclusivamente al gettone di presenza per la 

partecipazione alle sedute del Consiglio Comunale e delle Commissioni consiliari 

permanenti; 

- il Consigliere comunale incaricato non potrà partecipare alle sedute della Giunta 

comunale, salvo quanto previsto al 3° comma  dell’art. 7 del Regolamento per 

l’organizzazione ed il funzionamento della Giunta comunale, ne avrà poteri decisionali, 

inoltre, non avrà potere di firma degli atti, la cui titolarità permane in capo al Sindaco; 

- il Consigliere incaricato, avrà, unicamente, una funzione propositiva, di mera 

collaborazione, di consulenza, di approfondimento collaborativo nei confronti del Sindaco 

e potrà esercitare le sole competenze funzionali all’espletamento di attività di indirizzo 

e coordinamento da parte del Sindaco; 

- l’incarico può essere revocato in qualunque momento dal Sindaco e comunque ha una 

durata massima fino alla conclusione del mandato amministrativo 2019 – 2024; 

 

97
01

6 
- C

_B
94

3 
- 1

 - 
20

21
-1

2-
23

 - 
00

28
96

7



- DISPONE 

- la notifica, a mezzo PEC istituzionale, del presente provvedimento ai Consiglieri Comunali 

sopraindicati; 

- la pubblicazione all’albo pretorio on-line e all’interno del sito istituzionale dell’Ente nella 

Sezione Amministrazione Trasparente – Sottosezione: Titolari di incarichi politici, di 

amministrazione, di direzione o di governo; 

- la trasmissione al Prefetto di Lecco; 

- la comunicazione alla Giunta comunale, al Segretario comunale e ai Titolari di posizione 

organizzativa dell’Ente e per il loro tramite ai diretti collaboratori, al Nucleo di valutazione, al 

Revisore unico del conto. 

- Il presente provvedimento verrà comunicato al Consiglio comunale nella prima seduta utile. 

 

 

 

 

 IL SINDACO 

Dott. Filippo Galbiati 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i e norme collegate 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile del procedimento è la Responsabile del Settore Segreteria–Affari Istituzionali, Roberta Cesana, che ha 

verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi 

dell’art. 6/bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012 (Art. 1, comma 41) e ai sensi del Codice 

di Comportamento dei dipendenti del Comune di Casatenovo.  

 

 

 

 

 

 

97
01

6 
- C

_B
94

3 
- 1

 - 
20

21
-1

2-
23

 - 
00

28
96

7


